

证券代码：300735

证券简称：光弘科技

公告编号：2019-021

惠州光弘科技股份有限公司 2018 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

立信会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为立信会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☒ 适用 ☐ 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 354680000 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 3.00 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☐ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	光弘科技	股票代码	300735
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	杨荣	杨雅珠	
办公地址	惠州市大亚湾响水河工业园永达路 5 号	惠州市大亚湾响水河工业园永达路 5 号	
传真	0752-5108268	0752-5108268	
电话	0752-5108688	0752-5108688	
电子信箱	ir@dbg.com.cn	gm-yyz@dbg.com.cn	

2、报告期主要业务或产品简介

（一）主要业务

公司的主营业务为专业从事消费电子类、网络通讯类、汽车电子类等电子产品的PCBA和成品组装，并提供制程技术研发、工艺设计、采购管理、生产控制、仓储物流等完整服务的电子制造服务（EMS）。公司提供电子制造服务的主要产品包括消费电子类（智能手机、平板电脑）；网络通讯类（网络路由器、基站定位终端）；物联网、汽车电子类（OBD、行

车记录仪）等电子产品。

（二）主要产品

报告期内，公司提供电子制造服务的主要产品包括消费电子类、网络通讯类、汽车电子类等电子产品。

1、消费电子类

产品图示	产品功能	应用领域
 智能手机	以 Android 操作系统为主，具备 Wi-Fi、蓝牙、GPS、重力感应、影音娱乐等多项功能。	应用于娱乐、浏览、通讯、智能控制等场景。
 平板电脑	一种小型、方便携带的个人电脑，以触摸屏作为基本的输入设备，具有手写识别、拍照、录像、无线网络通信等功能。	应用于娱乐、影音、商务等场景。
 智能眼镜	可实现基本通信功能以及 AR 现实增强技术、沉浸式体验、视频互动、人脸识别和集成第三方 APP 应用平台等众多功能。	应用于通信、娱乐、时尚装扮等场景。

2、网络通讯类

产品图示	产品功能	应用领域
 网络路由器	连接网络并将网络信息导向其他网络上的设备。	应用于家庭、办公室等环境网络接入。
 基站定位终端	支持 GPS/北斗定位功能及 2G/3G/4G 数据通信服务功能。	应用于基站机房的定位监控。

3、汽车电子类

产品图示	产品功能	应用领域
 OBD	具有数值分析、资料传输功能、统一各车型相同故障代码及意义等功能。	应用于驾驶中安全提示。
 行车记录仪	能够记录汽车行驶全过程的视频图像和声音，具有GPS、Wi-Fi、蓝牙、3G等多种通信处理模式以及视频流媒体处理能力。	应用于驾驶中安全监控、娱乐、社交应用。

4、其他主要产品

产品图示	产品功能	应用领域
 LED背光源	使用发光二极管作为光源，具有亮度高、寿命长、视角大等特点。	应用于室内外大屏幕显示终端。
 继电器	在电路中起着自动调节、安全保护、转换电路等作用。	应用于遥控、遥测、通讯、自动控制、机电一体化及电力电子设备中。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

单位：人民币元

	2018 年	2017 年	本年比上年增减	2016 年
营业收入	1,598,087,540.74	1,274,112,355.70	25.43%	1,227,023,073.62
归属于上市公司股东的净利润	273,318,283.38	173,561,588.99	57.48%	154,194,655.51
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	238,299,380.86	165,908,451.76	43.63%	164,330,484.23

经营活动产生的现金流量净额	216,941,396.07	284,457,019.23	-23.73%	147,457,220.30
基本每股收益（元/股）	0.77	0.65	18.46%	0.61
稀释每股收益（元/股）	0.77	0.65	18.46%	0.61
加权平均净资产收益率	15.99%	24.86%	-8.87%	31.52%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减	2016 年末
资产总额	2,128,546,282.23	1,863,514,035.50	14.22%	977,584,157.92
归属于上市公司股东的净资产	1,813,412,763.00	1,607,951,200.05	12.78%	611,255,826.16

（2）分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	269,339,468.64	434,019,253.33	424,447,193.52	470,281,625.25
归属于上市公司股东的净利润	21,573,139.90	65,802,865.12	89,907,157.19	96,035,121.17
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	19,944,878.53	50,074,639.52	84,274,956.26	84,004,906.55
经营活动产生的现金流量净额	-9,955,989.31	48,235,966.76	153,178,235.28	25,483,183.34

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

4、股本及股东情况

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股 股东总数	42,873	年度报告披露 日前一个月末 普通股股东总 数	31,313	报告期末表决 权恢复的优先 股股东总数	0	年度报告披露 日前一个月末 表决权恢复的 优先股股东总 数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数 量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
光弘投资有限 公司	境外法人	61.30%	217,413,000	217,413,000			
惠州市正弘投 资合伙企业（有 限合伙）	境内非国有 法人	3.12%	11,067,000	11,067,000			
惠州市创富投 资合伙企业（有 限合伙）	境内非国有 法人	2.68%	9,520,000	9,520,000			
深圳市中通汇 银资产管理有 限公司－深圳 市汇银富成九 号投资合伙企 业（有限合伙）	其他	2.26%	8,000,000	8,000,000			
深圳市国宏股 权投资合伙企	境内非国有	2.07%	7,350,000	7,350,000			

业（有限合伙）	法人					
珠海乾亨投资管理有限公司	境内非国有法人	1.52%	5,400,000	5,400,000		
深圳市宏祥投资咨询合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	1.28%	4,550,000	4,550,000		
深圳市华拓资本投资管理有限公司—深圳市华拓至远投资企业（有限合伙）	其他	0.76%	2,700,000	2,700,000		
中国农业银行—长城安心回报混合型证券投资基金	其他	0.39%	1,400,000	0		
香港中央结算有限公司	其他	0.36%	1,292,677	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		光弘投资有限公司实际控制人为唐建兴先生；惠州市正弘投资合伙企业（有限合伙）及深圳市国宏股权投资合伙企业（有限合伙）执行事务合伙人为肖育才先生；惠州市创富投资合伙企业（有限合伙）及深圳市宏祥投资咨询合伙企业(有限合伙)执行事务合伙人为朱建军先生。				

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2018年，公司经营情况良好，业绩保持稳定增长。

公司在董事会的领导和全体员工的共同努力下，实现营业收入15.98亿元，同比增长25.43%；实现利润总额3.13亿元，同比增长57.26%；归属于上市公司股东的净利润2.73亿元，同比增长57.48%；经营活动产生的现金流量净额2.17亿元，同比下降了23.73%。

（一）募投项目增进展良好，智能化生产提升效率

投资建设光弘惠州二期生产基地，扩大产能，以上市为契机，提高现有产品的生产规模，扩大市场占有率。同时公司上市募投项目“智能制造改造项目”对现有的生产线进行智能化生产改造，提升生产效率和产品品质，实现工业化和信息化的深度融合，进一步增强公司的整体制造优势。“工程技术中心升级建设项目”通过建设高水平的检测中心和智能化管理系统体系，持续投入生产制造工艺改善研究，进一步加强光弘科技的制程技术研发和工艺技术研发能力，提升光弘的市场竞争力。

（二）完善公司业务布局，巩固公司行业地位

优质的客户群体、广阔的市场前景，为光弘科技带来了业务的快速发展。随着公司订单的日益增加，为满足更多的客户需求，公司计划扩大产能，以保证业务规模持续扩张，更好地实现业务规模和经营业绩的加速发展。2018年11月，光弘公司与深圳联拓创享投资有限公司共同出资设立深圳光弘通信技术有限公司，进一步增强公司的市场竞争力。2018年12月，光弘董事会通过了关于子公司对外投资的议案，同意公司对印度Vsun的控股收购，这标志着光弘公司走向了国际市场，相信未来公司将复制印度的海外模式，不断向海外市场进军。公司规划将在印度VSUN开设SMT生产线、员工培训，从设备及人员等全方面去提升其制造能力和赢利能力。

（三）引进高端人才，加强人才队伍建设

公司一直注重人才的引进和培养，尤其是管理和技术方面的专业人才。未来公司将进一步强化人才引进措施，建立支持公司中长期发展的人才储备计划，保障关键岗位的人才储备。公司将建立健全员工激励机制，实现岗位与能力匹配，充分考虑员工的发展意愿提供岗位机会，不定期进行培训、交流，促进内部人才流动和晋升，增强员工的归属感和成就感。同时，公司还将加强员工关怀，优化生活区配套设施并组织丰富的文娱活动，以高度人文关怀的企业文化打造人才凝聚力。

（四）大力加强研发创新，推动公司技术进步

公司注重产品研发及技术革新，建立了工程技术中心统管公司研究开发和生产技术改造工作。公司目前已拥有专业化的工程开发与分析实验室，每年投入足额的实验、测试经费开展各种电子产品可靠性分析，以及各种电子及包装物料成分分析等实验，并在点胶技术、电子产品制造执行系统、焊接系统自动化技术等领域形成了核心技术。公司2014年被授予“省级企业技术中心”，2017年被授予“广东省先进电子制造工程技术研究中心”。公司已获得多项专利技术和9项软件著作权授权。同时公司拓展与国内外专业科研院所合作，开展课题研究和合作开发，借助外部的研发、技术与信息优势，提升公司内部工艺技术水平。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
消费电子	1,127,210,818.90	231,474,645.85	33.52%	39.67%	78.41%	13.76%
网络通讯类	199,623,824.48	38,198,125.07	31.24%	5.57%	65.11%	39.29%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

☐ 适用 ☒ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

财政部于2018年6月15日发布了《财政部关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号），对一般企业财务报表格式进行了修订。本公司执行上述规定的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因	审批程序	受影响的报表项目名称和金额
(1) 资产负债表中“应收票据”和“应收账款”合并列示为“应收票据及应收账款”；“应付票据”和“应付账款”合并列示为“应付票据及应付账款”；“应收利息”和“应收股利”并入“其他应收款”列示；“应付利息”和“应付股利”并入“其他应付款”列示；“固定资产清理”并入“固定资产”列示；“工程物资”并入“在建工程”列示；“专项应付款”并入“长期应付款”列示。比较数据相应调整。	董事会批准	“应收票据”和“应收账款”合并列示为“应收票据及应收账款”，本期金额458,162,128.21元，上期金额247,936,978.23元； “应付票据”和“应付账款”合并列示为“应付票据及应付账款”，本期金额126,785,017.69元，上期金额94,945,843.07元； 调增“其他应收款”本期金额1,283,680.55元，上期金额0.00元； 调增“其他应付款”本期金额13,143.52元，上期金额0.00元； 调增“固定资产”本期金额0.00元，上期金额0.00元； 调增“在建工程”本期金额0.00元，上期金额0.00元； 调增“长期应付款”本期金额0.00元，上期金额0.00元。
(2) 在利润表中新增“研发费用”项目，将原“管理费用”中的研发费用重分类至“研发费用”单独列示；在利润表中财务费用项下新增“其中：利息费用”和“利息收入”项目。比较数据相应调整。	董事会批准	调减“管理费用”本期金额65,958,570.19元，上期金额44,830,749.23元，重分类至“研发费用”。
(3) 所有者权益变动表中新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。比较数据相应调整。	董事会批准	“设定受益计划变动额结转留存收益”本期金额0.00元，上期金额0.00元。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

与上年财务报告相比，本年度合并范围增加新设控股子公司深圳光弘通信技术有限公司。